[image: image1.png]

КРАСНОАРМЕЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	  от
	27.10.2022
	№
	      90

Об утверждении положения о порядке и условиях применения стимулирующих надбавок, компенсационных доплат, премий работникам муниципальных учреждений, обслуживающих органы местного самоуправления Красноармейского муниципального района Саратовской области
	В соответствии с Трудовым кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Красноармейского муниципального района Саратовской области, Решением Красноармейского районного Собрания от 24.12.2021г. № 106 «О бюджете Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы» Красноармейское районное Собрание РЕШИЛО:
1. Утвердить  Положение о порядке и условиях применения стимулирующих надбавок, компенсационных доплат, премий работникам муниципальных учреждений, обслуживающих органы местного самоуправления Красноармейского муниципального района Саратовской области, согласно Приложению № 1;
2. Считать утратившими силу решения Красноармейского районного Собрания от 29.10.2019г. № 81 «Об утверждении Положения о порядке и условиях применения стимулирующих надбавок, компенсационных доплат, премий работникам муниципальных учреждений, обслуживающих органы местного самоуправления Красноармейского муниципального района Саратовской области», от 28.02.2022г. № 14 «О внесении изменений в решение Красноармейского районного Собрания от 29.10.2019г. № 81 «Об утверждении положения о порядке и условиях применения стимулирующих надбавок, компенсационных доплат, премий работникам муниципальных учреждений, обслуживающих органы местного самоуправления Красноармейского муниципального района Саратовской области», от 28.03.2022г. № 34 «О внесении изменений в решение Красноармейского районного Собрания от 29.10.2019г. № 81 «Об утверждении Положения о порядке и условиях применения стимулирующих надбавок, компенсационных доплат, премий работникам муниципальных учреждений, обслуживающих органы местного самоуправления Красноармейского муниципального района Саратовской области», от 27.06.2022г. № 52 «О внесении изменений в решение Красноармейского районного собрания от 29.10.2019г. № 81 ««Об утверждении Положения о порядке и условиях применения стимулирующих надбавок, компенсационных доплат, премий работникам муниципальных учреждений, обслуживающих органы местного самоуправления Красноармейского муниципального района Саратовской области»;
3. Опубликовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и распространяется на правоотношения возникшие с 01.10.2022 года.
Председатель  Красноармейского

районного Собрания                                                                    Л.В. Герасимова

Глава Красноармейского

муниципального района                                                              А.И. Зотов

	            Приложение к решению

районного Собрания

от «27» октября  2022г. №90

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях применения стимулирующих надбавок, компенсационных доплат, премий работникам муниципальных учреждений, обслуживающих органы местного самоуправления Красноармейского муниципального района Саратовской области

1.Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и применяется при определении заработной платы работников муниципальных учреждений, обслуживающих органы местного самоуправления Красноармейского муниципального района Саратовской области и включает в себя:

Размеры должностных окладов (окладов, ставок заработной платы работников;

Наименование, условия осуществления и размеры выплат компенсационного характера;

Наименование, условия осуществления выплат стимулирующего характера.

1.2. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени в зависимости от выработки либо на других условиях, определенных трудовым договором. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

1.3. В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего трудовые обязанности не может быть ниже минимального размера оплаты труда.

1.4. Указанные выплаты устанавливаются в пределах фондах оплаты труда на очередной финансовый год.

1.5. Должностные оклады (оклады, ставки заработной платы) работников муниципальных учреждений, обслуживающих органы местного самоуправления Красноармейского муниципального района Саратовской области определяются в соответствии с приложением № 1.

2. Порядок и условия выплат стимулирующего характера

2.1. В целях поощрения работников  Учреждения за выполненную работу  устанавливаются следующие виды выплат стимулирующего характера:

2.2.1. Ежемесячная надбавка за сложность, напряженность, высокие достижения в труде.

 Работникам Учреждения ежемесячно выплачивается ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность, высокие

достижения в труде:

- начальнику – до 210 % должностного оклада;

-заместителю начальника – до 109 % должностного оклада;

- уборщице – до 160 % должностного оклада;

- рабочему по комплексному обслуживанию зданий – до 160 % должностного оклада;

- водителю – до 160 % должностного оклада;

- архивариусу – до 160 % должностного оклада;

- сторожу – до 160 % должностного оклада;

- дворнику – до 160 % должностного оклада.

2.2.2. За работу за пределами нормальной продолжительности рабочего времени и специальный режим работы водителям устанавливается ежемесячная надбавка к тарифной ставке (окладу) в размере до 141 % должностного оклада.

2.2.3. Водителям автомобилей за классность устанавливается доплата к тарифной ставке (окладу) в следующих размерах:

Водителям 1-го класса до 25 % должностного оклада;

Водителям 2-го класса до 10 % должностного оклада.

2.2.4. Премия по результатам работы. Премирование производится ежемесячно в размере 25 % должностного оклада.

2.2.5. Премия за качество выполняемых работ водителям включает ежемесячную надбавку за качество выполняемых работ, устанавливаемую с учетом показателей и критериев оценки результативности и качества работы водителей Учреждения (Приложение № 2).

Для принятия решения по выплате премии за качество выполняемых работ водителям создается комиссия, утвержденная приказом руководителя муниципального учреждения.

Премия за качество выполняемых работ водителям устанавливается в виде ежемесячной надбавки от должностного оклада в следующих размерах:

1 – 5 баллов - 25 %;

6 – 10 баллов – 50 %;

11 – 15 баллов – 75 %;

16 – 20 баллов – 100 %.

Премия за качество выполняемых работ водителям не является гарантированной выплатой и устанавливается при наличии экономии фонда оплаты труда.

 3. Порядок и условия  установления выплат

компенсационного характера

3.1. Работникам Учреждения могут быть осуществлены следующие выплаты компенсационного характера:

- за совмещение профессий (должностей);

- за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

          3.2. Доплата за совмещение профессий (должностей)  устанавливается работнику при  совмещении  профессий (должностей). Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

3.3. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором,  устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора.

  3.4. Оплата за работу в выходные  и  нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни. Размер доплаты составляет:

- не менее одинарной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада) при работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее двойной  дневной ставки сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени;

- не менее одинарной части оклада (должностного оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее двойной  части оклада (должностного оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

Конкретные размеры оплаты за работу в выходной или нерабочий праздничный день устанавливаются локальным нормативным актом, трудовым договором.
3.5. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

4. Материальная помощь

4.1.Материальная помощь является единовременной выплатой, предоставляемой по личному заявлению работающего, и выплачивается один раз в финансовый год в размере одного должностного оклада.

4.2. По желанию работающего оказание материальной помощи может быть приурочено к его очередному ежегодному оплачиваемому отпуску.

По просьбе работающего материальная помощь может быть ему выплачена в иной срок.

4.3. Право на получение материальной помощи у вновь принятого работающего, возникает по истечении шести месяцев со дня заключения с ним трудового договора.

В случае если право на получение материальной помощи возникает у работающего в году, в котором с ним был заключен трудовой договор, но период работы составляет менее 6 месяцев, материальная помощь ему выплачивается в размере одного должностного оклада с учетом установленных ежемесячных выплат, в связи с экономией фонда оплаты труда.

5. Другие вопросы оплаты труда
       В целях реализации гарантий, установленных статьей 133 Трудового кодекса Российской Федерации и в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2018 г. № 481-ФЗ "О внесении изменения в статью 1 Федерального закона "О минимальном размере оплаты труда"  работникам МУ «САХО администрации Красноармейского МР» отработавшим полностью норму рабочего времени и выполнившему норму труда (трудовые обязанности)  производится доплата до МРОТ.

	                                   Приложение № 1

Размеры должностных окладов работников муниципальных учреждений, обслуживающих органы местного самоуправления Красноармейского муниципального района Саратовской области

	№ п/п
	Наименование должностей
	Должностной оклад

	1.
	Начальник
	9064

	2.
	Архивариус
	5460

	3.
	Водитель
	5838

	4.
	Рабочий по комплексному обслуживанию зданий
	5371

	5.
	Дворник
	5371

	6.
	Уборщица
	5371

	7.
	Сторож
	5371

                                                                                                   Приложение № 2

Критерии оценки качества выполняемой работы водителя
	№ п/п
	Критерии
	Оценка в баллах

	1.
	Отсутствие нарушений ПДД, а также ДТП по вине водителя

	Имеет случаи ДТП по своей вине
	0

	Имеет случаи административных нарушений ПДД
	0

	Не имеет случаев нарушений ПДД и ДТП
	3

	2.
	Выполнение комплекса работ по ремонту и техническому обслуживанию закрепленного автомобиля, в том числе содержание салона и кузова автомобиля в чистоте

	Не выполняет никаких работ по ремонту и техническому обслуживанию автомобиля и (или) имеет замечания по содержанию кузова и салона в чистоте
	0

	Частично выполняет мелкий ремонт и техническое обслуживание автомобиля или имеет незначительные замечания по содержанию кузова и салона в чистоте
	2

	Выполняет комплекс по ремонту и техническому облуживанию автомобиля и содержит кузов и салон автомобиля в чистоте
	3

	3.
	Оформление путевых документов

	Несвоевременно оформляет путевые документы
	0

	Своевременно оформляет путевые документы, но имеет ошибки и замечания по их заполнению
	2

	Своевременно и грамотно оформляет путевые документы
	3

	4.
	Погрузка и выгрузка груза, размещение груза в кузове

	Не принимает участие в погрузке и выгрузке груза, не контролирует погрузку в автомобиль
	0

	Только контролирует погрузку в автомобиль
	1

	Принимает участие в погрузке и выгрузке и контролирует погрузку
	3

	5.
	Отсутствие жалоб на культуру общения с сотрудниками, выполнение поручений и (или) соблюдение субординации при исполнении обязанностей

	Имеют место жалобы на культуру общения
	0

	Имеет место единичный случай
	1

	Отсутствуют жалобы
	2

	6.
	Инициативность при выполнении должностных обязанностей

	Не проявляет
	0

	В редких случаях проявляет инициативу
	1

	Проявляет инициативу, что положительно сказывается на выполнении должностных обязанностей
	3

	7.
	Подача автомобиля

	Несвоевременная подача
	0

	Своевременная подача
	2

	8.
	Доставка или получение деловых бумаг, пакетов, писем

	Несвоевременная доставка и получение
	0

	Своевременная доставка и получение
	2